

Nro.

41.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 19go Maja 1794.

*Gazety XXXIX.*

## GALICYA.

Gdy Najjaśniejszy Cezarz Jegomość wszystkie przeciw Konfyliarzowi Nadwornemu, Jaśnie Wielmożnemu Hrabii *Gallenberg*, i Konfyliarzóm Gubernialnym *Kolmanhuber Bujakowski* i *D'Ellevaux* zaniezione oskarżenia, Naywyższemu Trybunałowi Sprawiedliwości najściśley roztrząsnąć rozkazał, a od tegoż Trybunału o niewinności wszystkich rzeczonych oskarżonych J. W. Konfyliarzy upewnionym, i z wielkim swym ukontentowaniem przeświadczoneym został.

Tedy raczył tenże Najjaśniejszy Pań-  
stwym piśmie Gabinetowym rozkazać,  
wspomnianych J. W. Konfyliarzy o Jego  
zupelnym przeświadczeniu ich niewin-  
ności, nayłaskawiey zapewnić. Które to  
naywyższe i nayłaskawsze zapewnienie,  
dla tym większego ukontentowania, i  
zadowyć uczynienia oskarżonym, a za-  
wstydzienia ich oskarżycielów, z nay-  
wyżzey woli Najjaśniejszego Pana przez  
Szeffa Kraiowego, Jaśnie Wielmożnego  
Hrabię *Brigido* na Seffyi Gubernialney  
18go Kwietnia r. t. całemu Græmium  
przeczytane było.

#### WŁOCHY.

*Dalsza kontynuacya relacyi z Tu-  
rynu o woiennych zdarzeniach.*

Dnia 18go w wieczór przybył sam  
francuzki Jenerał z 2. żołnierzami od  
Kawaleryi, żądał mówić z Jenerałem  
*Argenteau*, i wzywał *Ceva* do poddania  
się; ale mu odpowiedziano: iż są rezol-  
wowani do ostatniey kropli krwi bro-  
nić miasta. Zaraz potém Jenerał *Argen-  
teau* poczynił nayprzyzwoitsze dyspozy-  
cye do obrony. Wystał 2000. ludzi na  
równinę przed miasto, 1500 na pagorki  
a 200. do zamku. Lecz francuzi nie at-  
takując, cofnęli się na pagórki *Ormea*.  
Tym czasem Jenerał *Argenteau* z *Mon-*  
do-

*dowi i Cunes* odebrał Sukkurs w ludziach i 10. armat, a oraz marsz wóysk Austryacko-Piemontskich ze wżąd był przy-  
spieszony. Rachuią: iż w krótce 30,000. ludzi się zbierze, które zupełnie wyrównają nieprzyjacielowi. „

Późniejszy wiadomości donoszą: iż francuzi oddaliwszy się od *Ceva*, osadzili *Scagnello i Batifolle*, a potem postąpili na pagórki przy *Fraboso*.

Z *Liworno*. piszą pod 25. Kwietnia, że tam nieustannie wiele okrętów zbożem naładowanych przybywa, ale o przedsięwzięciach przeciw Korfycce nic więcej wiadomo nie jest.

#### FRANCYA.

Z *Paryża dnia 21. Kwietnia.*

Na Sessjach d. 19. i 20. to jest godnym uwagi: co *Barrere*, wstąpiwszy na Katedrę mówił: „ Dowiadujemy się z głównej Kwatery w *Lisle* pod 14. Kwietnia, iż stanowisko przy *Catillon* niedawno przez Republikanów zdobyte znowu od Austryaków jest odebrane. Pochodziło to wprawdzie z porozumienia się z nieprzyjacielem, lecz zdrajcy są aresztowani. Dwa z nich Officyerowie od strzelców przeszli do nieprzyjaciela. Młodszy *Bouillie* z niektórymi swoimi towarzyszami jest ubity. Miał on w swej torbie affygnat na 80,000. liwrow;

gdy atoli obawiać się można, aby fałszywemi nie były; przeto to nie prędey między huzarów, którzy go ubili podzielone będą, aż poki niebędą uznane za niesfałzowane.

To małe, mówił daley, niepomyślne zdarzenie przez ważny postępek armii *Mozelskiej* nadgodzone zostało. Deputacya ocalenia uchwaliła niedawno: aby armia *Mozelska* od *Longwi* ku *Arlon* się posunęła, i takie obieła stanowiska, któreby komunikacyę *Trewirskiej* i *Luxemburskiej* okolicy z *Leodyum* i *Namur* przecięły. Rozkaz ten uskuteczniiony był przez Armię Jenerała *Jourdan*. Donosi on bowiem Deputacyi; iż nasi nieprzyjaciela z *Arlon*, gdzie w 13,000, piechoty i 3000 jazdy konfysztował, wyparowali, i tak to miasto opanowali. Akcya ta mało nas ludzi kosztowała, i nieprzyjaciel mało utracił; mało bowiem opierając się, natychmiast się reysterował. Jenerał *Harry* przed *Arlon* takie opanował stanowisko, z którego nieprzyjaciel nie zdoła go łatwo ruszyć. „

*Billaud - Varennes* uczynił relacyę o zamiarze woyny, w której oświadczył, iż Deputacya ocalenia zrobiła plan kampanii gruntuiącej się na tey zasadzie: iż woyska RRtey maszerować mają nie dla podbicia, leez dla zwycięzania, Przy

końcu projektował następującą Deklaracyą: „ Narodowa Konwencya deklaruje, że polegając na poczciwości francuzkiego ludu, spodziewa się, iż tenże lud R<sup>pe</sup>tey demokratycznej ziedna tryumf: a ukarze bez litości iey nieprzyjaciół. „ Ta Deklaracya przyjętą została.

D. 19. byli osądzeni na śmierć od rewolucyinego Trybunału 6. bywsi Radzcy Parlamentu z *Toulouze*, z 18. innemi osobami, które były częścią Radzcami, częścią Prezydentami Parlamentu niegdys Paryzkiego.

Z *Paryża* dnia 23. *Kwietnia*.

Na Sessyi Konwencyi dnia przedwczorajszego czytano List Reprezentanta *Chillet* zamykający w sobie nowe okoliczności potyczki pod *Arlon*, i weyścia Republikanów do tego miasta.

Na Relacyę uczynioną przez *Monmagen* imieniem Deputacyi *Przedazy i Dominów*: że w domu rzeczonym *ma-  
te stajnie Królewskie* znajduie się ieszcze wiele Królewskich poiazdów, a między innemi tak zwany *poiazd koronacyiny*, tudzież wiele siani &c. dekretowano: iżby wszystkie poiazdy porozbiiane, znajdujące się na nich złoto lub srebro do skarbu narodowego oddane, miedź zaś i żelazo do zbroiowni postane, a skó-  
ry-

ry przedane były. Deputacyi ocalenia zlecono razem, iżby sanie za towary zagraniczne zamieniała.

Agent narodowy Paryzki uczynił zapytanie: ażali Szlachta i obcy, którzy stołownie do wypadłego niedawno Dekretu Paryż opuścić muszą, bez niebezpieczeństwa publiczney spokojności udać się mogą do Dystryktów *Franciade*, i miasteczka *Egalite*, które są równie forpocztami Paryża? Zapytanie to odesłane było do Deputacyi publicznego ocalenia.

Na Seſſyi Jakobinów d. 20 czytano Liſt piſany od *Frefvinet* z armii *wſchodnich Pyreneów*, w którym donosi: iż Hiszpani opuścili ſtanowisko pod *Ceret*, i cofneli ſię do *Collioure Belgarde*.

Tegoż ſamego dnia żalił ſię Agent narodowy u Rady municypalney, iakby malkontenci po wſzystkich Sekcyach rozszerzeni nakłonili kupców do zamknięcia wſzystkich sklepów w dzień *wielkiej nocy*, „ Wrzeczy ſamey mówił o godzinie oſmney z rana żadnego ieſzcze sklepu otworzonego niebyło, Policya atoli ſprowaſiła, że ie otworzono. Taż ſzuka Autora, którego ſurowo ukarze.

Sąd Rewolucyiny codziennie przesyła ofiary guillotynie. Między ofiadowymi niedawno na ſmierć znajdujã ſię:

*Du-*

*Duval d'Eprenemii* Radzca bywłego Parlamentu w Paryżu, *Lemoignon de Malesberbes* obrońca Ludwika XVI. i jego żona, *Marquis de Chateau-Briand* i jego żona, *Rochechouart* Matżonka niegdys *Xięcia Chatelet*, *du Choiseul* Wdowa, *Tbouret* niegdys konstytucyinego narodowego zgromadzenia członek.

Liczba areztowanych w Paryżu wynosi do 7,687

### ANGLIA.

Z Londynu d. 25. Kwietnia.

*Traktat zawarty między Królem Pruskim i Potencjami morskimi.*

I. *Artykuł* Król Pruski obowiązuję się utrzymywać i wojnę prowadzić armią z 62,000 ludzi składającą się, między którą liczbą atoli zawierają się te woyska, których podług swoich traktatów morskie Potencye wymagać mają.

II. Potencye Morskie przyrzekają mu subydiow 50,000 funt. szterl. od 1go Kwietnia aż do 1go Grndnia 1794 Roku.

III. Ofiarują 300 tysięcy funtów na wydatki w urządzeniu i przyprowadzeniu do przyszłego stanu armii Pruskiej przy zaczęciu Kampanii.

IV. Ofiarują 100,000 funt. przy końcu Kampanii na wydatki powrotu armii.

V.

V. Ofiarują 100,000 funt. co miesiąc na chleb, i furaz, która kwota za 8. miesięcy, przez które ten Kontrakt trwać ma, wynosi razem 800,000 funt. szt.

Kwotę zaś tę podług Francuzkiej monety rachując, wyniesie 38. milionów 500, Liwrów.

Zachowuje się wolność odnowienia znowu tegoż Traktatu, ieśliby okoliczności wymagały.

Z Relacyi Urzędowej *Sir Charles Grey* pod 25ym Marca o całkowitym zdobyciu wyspy *Martyniki* uczynioney następujące ieszcze okoliczności uwagi są godne: Dnia 23. po południu Jenerał Major Xiążę *Eduard Krolewicz Angielski* opanował za Kapitulacją dwie bramy nayobronieyszego zamku *Fort Bourbon*, którego garnizon składał się z 900 ludzi. Zamek ten nazwany był przez Anglików *Fort George*, zdobycemu zaś pierwey *Fort Royal* nadano nazwisko *Fort Eduard*, ponieważ przy zdobyciu iego Xiążę Eduard nayszczególniey się popisał.

Rada mieyska Londynska zaczęła publiczną subskrypcyą na woysko krajowe, 52 Hrabstw poszło za iey przykładem. Subskrypcya ta tak się pomnaża, iż w niektórych Hrabstwach w przeciągu kilku godzin 5000 funt. podpisanych było.